
 

 
Comune di Fiorano Modenese 

Provincia di Modena 

 
 

ATTO DETERMINATIVO  N. 509 DEL 23/11/2020 
 

SETTORE 3 - PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  
 
UFFICIO AMBIENTE  

 
OGGETTO: BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AI LAVORATORI DI 

AZIENDE CON SEDE LEGALE IN COMUNE DI FIORANO MODENESE PER GLI 
SPOSTAMENTI CASA-LAVORO - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E 
CONTESTUALE LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI MENSILITA’ AGOSTO-SETTEMBRE 

-OTTOBRE 2020  
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che: 

 la Regione Emilia Romagna, con deliberazione G.R.  n. 570 del 25/05/2020, assunta agli 

atti con prot. 10113 del 8/06/2020 nell’ambito delle misure di contrasto della situazione 

emergenziale, sia dal punto di vista sanitario, sia sociale, economico ed ambientale 

dovuta alla pandemia denominata COVID-19 (COronaVIrus Disease 2019 o malattia 

respiratoria acuta da SARS-CoV-2 ) ha stabilito di dare attuazione al  Progetto “Bike to 

Work” per la III Fase del COVID-19, con gli obiettivi di disincentivazione all’uso del 

mezzo privato e incentivazione all’uso della bicicletta e altre modalità di trasporto non 

impattanti tramite l’erogazione di contributi per: 

o investimenti per l’acquisto dei mezzi di trasporto quali biciclette, anche a 

pedalata assistita o elettrici, nonché di veicoli per la mobilità personale a 

propulsione prevalentemente elettrica di (quali segway, hoverboard e 

monopattini..), e/o attuazione di interventi di agevolazione alla circolazione 

stradale delle biciclette e nel rispetto delle norme vigenti; 

o contributi in spesa corrente per incentivare l’utilizzo della bicicletta negli 

spostamenti, prioritariamente nelle relazioni casa-lavoro attraverso criteri e 

modalità che i Comuni stessi dovranno specificare secondo i seguenti indirizzi: 

 Incentivi chilometrici per spostamenti casa-lavoro in bicicletta ai 

dipendenti di aziende nella misura massima di 20 centesimi a km e nella 

misura massima di 50€ mensili cadauno 

 Incentivi per la riduzione del costo dell’utilizzo del bike-sharing per gli 

spostamenti casa –lavoro 

 Incentivi per la riduzione del costo del deposito delle biciclette presso le 

velostazioni   

Dato atto che: 

 la regione Emilia Romagna con la suddetta deliberazione di Giunta n. 570/2020 ha 

stabilito che: 

o il progetto “Bike to Work” sia attuato dagli enti locali con trasferimento agli stessi 

dei finanziamenti previsti nella citata deliberazione di Giunta Regionale; 

o gli interventi di che trattasi siano finanziati dalla Regione in misura massima del 

70%; 

o tra i Comuni attuatori del Progetto “Bike to Work” è incluso il Comune di Fiorano 

M.se destinatario del finanziamento: 



a) di € 8.639,32, quale contributo per investimenti  

b) di € 8.639,32, quale contributo in spesa corrente 

o per un totale € 17.278,64 

 con deliberazione n. 1355 del 12/10/2020 la giunta regionale ha inoltre stabilito che in 

merito all’azione a.2) contributo in spesa corrente per incentivare l'utilizzo della 

bicicletta negli spostamenti, prioritariamente nelle relazioni casa-lavoro, anche nelle 

forme condivise (bike sharing, deposito bici…) l’attuazione dell’iniziativa dovrà essere 

compiuta entro il 30 settembre 2021, con la trasmissione da parte dell’Ente beneficiario 

della documentazione ai fini del saldo; 

 

Dato atto che: 

 con deliberazione n.37 del 22/6/2017 il Consiglio Comunale ha approvato il 

"Regolamento per la concessione di contributi, patrocini, ed altri benefici economici”, 

con il quale sono stati fissati i criteri e le modalità per la concessione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi ed ausili finanziari, nonché per l’attribuzione di vantaggi economici di 

qualunque genere a persone ed a enti pubblici e privati; 

 il citato Regolamento demanda alla Giunta Comunale ed al dirigente competente la 

verifica dell'osservanza delle procedure, dei criteri e delle modalità stabilite dal 

Regolamento medesimo, nonché l'approvazione del Piano di riparto delle risorse e la 

determinazione dell'importo attribuito alle singole associazioni richiedenti contributi o 

altri benefici; 

 La Giunta comunale con propria deliberazione n.74 del 30/07/2020 ha approvato gli atti 

contenenti i criteri per l’assegnazione dei contributi regionali negli spostamenti casa 

lavoro stabilendo: 

- Gli indirizzi politici, i criteri per la presentazione della manifestazione di interesse 

da parte delle aziende, lo schema d’accordo da sottoscrivere con le stesse, 

l’entità di contributo pari a 20 centesimi di euro per chilometro e comunque non 

superiore a 50€ al mese e l’ordine di priorità per la valutazione delle istanze; 

- che la quantificazione dei chilometri percorsi, e quindi del contributo chilometrico 

erogabile, avverrà mediante tracciabilità degli spostamenti dei lavoratori tramite 

app. 

 con determinazione n. 329 del 03.08.2020 è stato approvato l’avviso pubblico e la 

modulistica per la concessione di contributi ai lavoratori di aziende pubbliche e private 

con sede legale nel Comune di Fiorano Modenese per gli spostamenti casa lavoro in 

biciletta  

 al fine di assicurare la completa trasparenza delle procedure, per l’accessibilità ai 

contributi pubblici il bando suddetto è stato pubblicato nella homepage del Comune 

nella sezione “Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti, Informazioni 

ambientali”, nella sezione “Ambiente, verde e animali” e nella sezione “Avvisi” 

 

Considerato che il predetto bando prevede fra l’altro che:  

- i soggetti ammessi a presentare manifestazione di interesse siano le aziende 

pubbliche e private con sede nel territorio comunale di Fiorano Modenese e con 

le quali sottoscrivere un accordo d’intesa per l’incentivazione all’uso della 

bicicletta in sostituzione dell’autoveicolo privato dei propri dipendenti  

- beneficiari del contributo restino i lavoratori delle aziende che hanno sottoscritto 

l’accordo con il Comune. 

- il contributo erogabile è pari al 20centesimi per chilometro pedalato negli 

spostamenti casa-lavoro e nella misura massima di 50 Euro mensili cadauno; 

- l’impresa potrà eventualmente contribuire economicamente all’iniziativa 

mediante la costituzione di un fondo appositamente destinato, erogato 

direttamente ai propri dipendenti sulla base dei report trasmessi dall’APP e con 

modalità stabilite autonomamente 

- le manifestazioni di interesse e la stipula degli accordi con le imprese saranno 

esaminate dal servizio ambiente, che assegnerà ad ogni richiesta ritenuta 

ammissibile, una posizione in graduatoria;  

- il contributo verrà erogato direttamente al dipendente, al raggiungimento della 

somma di 12€/mensili (eventuali somme inferiori saranno accorpate nella 

successiva mensilità), secondo il report restituito dal fornitore della APP gratuita, 

che il lavoratore si impegna a scaricare al fine della quantificazione dei chilometri 

percorsi, APP che fornirà assistenza al lavoratore nel corretto utilizzo della stessa 



informandolo, tramite notifica, dei km contabilizzati, verificherà il tragitto, il 

mezzo utilizzato e le distanze percorse dall’abitazione alla sede di lavoro. 

- L’Azienda dovrà verificare ed attestare tempestivamente che il dipendente, nelle 

giornate indicate nel report, si sia effettivamente recato al lavoro. 

 

Precisato che a norma dell’art. 2 del bando per l’assegnazione dei contributi in oggetto, sono, 

sino ad oggi, 5 le aziende che hanno sottoscritto accordi con il Comune per la realizzazione del 

Progetto Bike to work e sono 9 i lavoratori coinvolti nello stesso; 

 

Dato atto che sulla base delle risultanze della APP e dei riscontri delle aziende, il Servizio 

ambiente ha verificato la completezza di n. 4 istanze e pertanto si può procedere, secondo 

quanto disposto dall’art. 6 del bando all’individuazione dei soggetti aventi diritto erogando i 

contributi per complessivi € 231,00 come da tabella allegata al presente atto; 

 

Dato inoltre atto che: 

- la liquidazione dei contributi verrà effettuata direttamente a favore dei beneficiari, su 

conto corrente bancario o postale a questi intestati da parte del servizio ragioneria 

secondo le indicazioni riportate in allegata graduatoria; 

- non sono applicabili ulteriori ritenute 

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in 

particolare gli artt. 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2, 183 e 184; 

 

Viste: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 17.12.2019 "Approvazione bilancio di 

previsione 2020-2022 e budget società Fiorano Gestioni Patrimoniali; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 143 del 19/12/2019 “PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE, 2020 2022 – APPROVAZIONE SEZIONE CONTABILE”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.  15 del 18/02/2020 “ART. 175 D.LGS. 18 

AGOSTO 2000 – VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022”; 

- la delibera di Giunta comunale n. 20 del 27/02/2020 “ART. 169 DEL D.LGS. 267/2000 – 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE, 2020 2022 – AGGIORNAMENTO A SEGUITO DI 

VARIAZIONE DI BILANCIO”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.  35 del 10/06/2020 “ART. 175 D.LGS. 18 

AGOSTO 2000 – PRIMO ASSESTAMENTO A SEGUITO DI EMERGENZA SANITARIA 

NAZIONALE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022”; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 53 del 11/06/2020 “ART. 169 DEL D.LGS. 

267/2000 – PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE, 2020 2022 – AGGIORNAMENTO A 

SEGUITO DI ASSESTAMENTO DI BILANCIO DEL 10 GIUGNO 2020”; 

 

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

Visto il provvedimento del Sindaco  provvedimento del Sindaco prot. n. 11 del 13/07/2020,  

relativo alla nomina del Dirigente del settore III "Pianificazione e Gestione del Territorio"; 

  

Dato atto della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a norma dell'art. 

147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

Considerato che il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto 

dalle vigenti disposizioni in materia; 

 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE, per i motivi esposti in narrativa e qui integralmente richiamati, la 

graduatoria per le mensilità: Agosto, Settembre e Ottobre, dei contributi concessi ai 

lavoratori aderenti al progetto Bike to Work, che allegata al presente atto ne costituisce 

parte integrante e sostanziale,  
 



2. DI AMMETTERE a contributo, per complessivi € 231,00 quattro istanze e di richiedere al 

servizio ragioneria la liquidazione dei contributi assegnati con esigibilità sul Bilancio 2020 

secondo le indicazioni riportate in allegato sub b) alla presente determinazione; 
 

3. DI DICHIARARE che la spesa suddetta trova copertura finanziaria alla voce di bilancio 

90210306 

 

4. DI DARE ATTO altresì che: 

- la liquidazione dei contributi verrà effettuata direttamente a favore dei beneficiari, su 

conto corrente bancario o postale a questi intestati da parte del servizio ragioneria 

secondo le indicazioni riportate in allegata graduatoria; 

- non sono applicabili ulteriori ritenute; 

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa. 

6. DI DARE ATTO che saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 

33/2013; 

 

   
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da 
tabella allegata: 
 

E/U FPV Importo (€) Voce di bilancio Anno Impegno 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U N 231,00 09021.03.090210306 2020 3824     

 
 IL DIRIGENTE 

 Grazia De Luca / INFOCERT SPA  
 Atto sottoscritto digitalmente 

 


